ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 августа 2023 года №  739-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в
целях реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие

малого и среднего предпринимательства

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из
областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и
среднего предпринимательства, установленный постановлением
Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года № 603-пп,
следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) организация участия и (или) проведения выставок, ярмарок,

конференций, форумов, фестивалей в целях содействия развитию малого и
среднего предпринимательства в Иркутской области и (или) развития и
популяризации поддержки предпринимательства в Иркутской области и (или)
развития центра «Мой бизнес».»;

2) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 5 цифры «2, 3» заменить
цифрами «2 -  4»;

3) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« И 1. Дополнительно для некоммерческой организации, реализующей

мероприятия, указанные в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка,
необходимо наличие документа, содержащего мероприятия, указанные в
подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка.»;

4) дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Дополнительно некоммерческая организация, реализующая

мероприятия, указанные в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка, обязана
представить лично либо направить через организации почтовой связи в

2

уполномоченный орган документ, содержащий мероприятия, указанные в
подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка.»;

5) в подпункте 2 пункта 23 цифры «11» заменить цифрами «11 Ь>;
6) дополнить пунктом 261 следующего содержания:
«261. Субсидия должна быть использована победителем отбора в

течение финансового года, в котором она предоставлена (не применяется при
реализации мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего
Порядка).

Субсидия, предоставляемая на финансовое обеспечение затрат при
реализации мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего
Порядка, должна быть использована победителем отбора в течение 90
календарных дней со дня окончания соответствующего мероприятия.»;

7) в пункте 27:
в абзаце первом слова «случая, предусмотренного абзацем вторым»

заменить словами «случаев, предусмотренных абзацами вторым, третьим»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат

при реализации мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего
Порядка, остаток субсидии, неиспользованный победителем отбора после
истечения срока использования субсидии, установленного абзацем вторым
пункта 261 настоящего Порядка, подлежит возврату победителем отбора в
областной бюджет на основании письменного требования уполномоченного
органа в течение 10 рабочих дней с момента получения такого требования.»;

8) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Победитель отбора ежеквартально не позднее третьего рабочего дня

месяца, следующего за отчетным кварталом (нарастающим итогом),
представляет в уполномоченный орган отчеты об осуществлении расходов,
источником финансового обеспечения которых является субсидия (далее -
отчет об осуществлении расходов), и о достижении значений результатов
предоставления субсидии, в том числе годовые отчеты (не применяется при
реализации мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего
Порядка).

Уточненный годовой отчет об осуществлении расходов представляется
не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, уточненный годовой
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии
представляется не позднее 5 февраля года, следующего за отчетным годом.

Победитель отбора не позднее пятого рабочего дня после истечения
срока использования субсидии, установленного абзацем вторым пункта 261
настоящего Порядка (при реализации мероприятий, указанных в подпункте 4
пункта 4 настоящего Порядка), представляет в уполномоченный орган отчеты
об осуществлении расходов и о достижении значений результатов
предоставления субсидии.

Отчеты, предусмотренные настоящим пунктом, представляются по
формам, определенным типовой формой соглашения, установленной

3

министерством финансов Иркутской области (Министерством финансов
Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом
положений пункта 25 настоящего Порядка).»;

9) абзац первый пункта 30 после слов «предоставления субсидий»
дополнить словами «(по истечении срока использования субсидии,
установленного абзацем вторым пункта 26' настоящего Порядка, при
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат при реализации
мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка)»;

10) в пункте 35 слова «текущего финансового года» заменить словами
«года, следующего за годом предоставления субсидии (не позднее
90 календарных дней, после истечения срока использования субсидии,
установленного абзацем вторым пункта 261 настоящего Порядка, при
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат при реализации
мероприятий, указанных в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка)»;

11) таблицу приложения 2 дополнить строкой следующего содержания:
« 4. Организация участия и (или)

проведения выставок, ярмарок,
конференций, форумов,
фестивалей в целях содействия
развитию малого и среднего
предпринимательства в
Иркутской области и (или)
развития и популяризации
поддержки
предпринимательства в
Иркутской области и (или)
развития центра «Мой бизнес»
(далее -  мероприятия в сфере
предпринимательства)

Количество
реализованных
мероприятий в сфере
предпринимательства

(устанавливается
соглашением)

»;
12) приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства Иркутской области
от 23 августа 2023 года № 739-пп

«Приложение 3
к Порядку определения объема и предоставления из
областного бюджета субсидий некоммерческим
организациям, не являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями, в целях
реализации мероприятий, направленных на
поддержку и развитие малого и среднего
предпринимательства

ОТЧЕТ
О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ (РЕЗУЛЬТАТОВ)

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ (ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) СУБСИДИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОДДЕРЖКУ И РАЗВИТИЕ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, З А ____________________________
(отчетный год; отчетный период)

Наименование
государственной

программы, в рамках
которой

предусмотрено
предоставление

№ субсидий
п/п некоммерческим

организациям, не
являющимся

государственными
(муниципальными)

учреждениями, в
целях реализации

Наименование
субсидии (в

соответствии с
нормативным

правовым актом,
регламент ирующ

им порядок
предоставления

субсидии)

Получатель
(наименова

ние
некоммерч

еской
организаци

и)

Отчетный год (отчетный период)

Результаты предоставления
субсидии/ резул ьтаты

использования субсидии

Наимено
вание, ед.

изм.
План Факт

%
достиже

ния

Финансирование, тыс. руб.

План Факт Остаток
(9-10)

% освоения
(10/9*100)

Количество
получателей,

ед.

План Факт

Оценка
эффективности
предоставления

субсидии

Значе
ние,
%

Тип
(высокая,
средняя,
удовлетв
орительн

ая,
низкая)

Причины
средней/у
довлетвор
ительной/

низкой
оценки

эффектив
ности

предостав
ления

субсидий

2

мероприятий,
направленных на

поддержку и
развитие малого и

среднего
предпринимательств

а(далее
соответственно -
некоммерческая

организация,
субсидия)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

ГРБС

Субсидии ЮЛ

Субсидия X

Результат
предоста
вления

субсидии

1
Г осударственная

Результат
использо

вания
субсидии

программа
Иркутской области

в том числе:

Результат
использо

вания
субсидии

X X

Результат
использо

вания
субсидии

X X